
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  

Numero 19 in data 16-02-2023
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA I.I.S. "MARCONI-GALLETTI-EINAUDI" DI
DOMODOSSOLA E COMUNE DI ANZOLA D'OSSOLA PER ACCOGLIMENTO STUDENTI
IMPEGNATI IN PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E PER L'ORIENTAMENTO
(P.C.T.O - EX ALTERNANZA SCUOLA LAVORO).
 
L’anno duemilaventitre addì sedici del mese di Febbraio alle ore 18:30 nella SEDE COMUNALE, convocata
dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO X

FERRARIS GIADA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   3 0
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario
Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI (***), il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
 
 
(***) – presente in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO che:

-          la legge 30.12.2018 n. 145 ha disposto la ridenominazione dei percorsi di alternanza
scuola lavoro di cui al decreto legislativo 15.04.2005 n. 77 in “percorsi per le competenze
trasversali e per l’orientamento” (PCTO);
-         ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. 77/05, tali percorsi costituiscono una modalità di realizzazione
dei corsi nel secondo ciclo del sistema d’istruzione e formazione, per assicurare ai giovani
l’acquisizione dei competenze spendibili nel mercato del lavoro;
-          ai sensi della legge 13.07.2015 n. 107 art. 1 commi 33-43, i percorsi in esame sono
organicamente inseriti nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’istituzione scolastica
come parte integrante dei percorsi di istruzione;
-          i PCTO quando svolti in modalità di stage in azienda, sono validi anche ai fini del
conseguimento della qualifica triennnale nei percorsi leFP;

 
CONSIDERATO che il l’Istituto di Istruzione Superiore Marconi – Galletti – Einaudi con sede in Domodossola ha
avviato un PCTO con lo scopo di offrire agli studenti una ulteriore esperienza formativa al termine dell'anno
scolastico;
 
VISTA la bozza di convenzione atta a disciplinare tale stage, che si allega al presente atto e che dello stesso forma
parte integrante e sostanziale;
 
PRESO ATTO inoltre, che l’istituzione scolastica assicura i beneficiari del percorso in alternanza scuola lavoro contro
gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL, nonché per la responsabilità civile presso compagnie assicurative operanti nel
settore. In caso di incidente durante lo svolgimento del percorso il soggetto ospitante si impegna a segnalare
l’evento, entro i tempi previsti dalla normativa vigente, agli istituti assicurativi (facendo riferimento al numero della
polizza sottoscritta dal soggetto promotore) e, contestualmente, al soggetto promotore;
 
VISTO il vigente Statuto comunale;
 
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA
 

 Di aderire al “percorso per le competenze trasversali e per l’orientamento” (PCTO), con l’approvazione e1.
successiva stipula della convenzione allegata, per ospitare n. 1 studente dell’Istituto di Istruzione Superiore
Marconi – Galletti – Einaudi di Domodossola per le ragioni esposte in premessa e alle condizioni di cui alla
convenzione allegata.

2.  Di dare atto che il progetto di cui sopra non comporta nessun onere né retributivo né previdenziale e/o
assistenziale.

Di dichiarare, con successiva votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai3.
sensi dell’art. 134 comma 4° del D. Lgs 267/2000.

 
 



 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 20-02-2023

Il Responsabile del Servizio
ROSSANA BELTRAMI

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.


